Дело № 1-269/2018 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 октября 2018 года с. Кабанск

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

председательствующего судьи Доржиевой Л.Б., 

при секретаре Соболевой Е.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора района Республики Бурятия Казанцевой Т.В.,

защитника: адвоката Новолотского С.Н. представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

<

данные изъяты>, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Органами следствия Б.А.МБ. обвиняется в совершении преступлений, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов, у ФИО2, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес> достоверно знающего, что в его огороде произрастают дикорастущие растения 

<

данные изъяты>, содержащие наркотическое средство, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных растений, содержащих наркотическое средство без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов ФИО2, находясь в огороде, расположенном по указанному адресу, в течение 05 минут, то есть в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 05 минут указанных суток, вырвал руками четыре куста растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, тем самым незаконно приобрел растения 

<

данные изъяты> (растениерода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, в высушенном до постоянного веса виде в количестве не менее 97,44 граммов, и незаконно храня их при себе, занес на чердак бани, расположенной в ограде дома по указанному адресу, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления до 21 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, ФИО2, достал с чердака бани по указанному адресу четыре куста растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, и занес их в саму баню, расположенную в ограде его дома по адресу: 

<

адрес>, где из части указанных растений незаконно приобрел в период с 21 часа до 22 часов указанных суток иные готовые к употреблению наркотические средства 

<

данные изъяты> группы.

Оставшуюся часть четырех растений 

<

данные изъяты>, (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство, в высушенном до постоянного веса виде в количестве 97,44 граммов, в период с 21 часа по 22 часа ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 незаконно хранил на полу бани по указанному адресу.

После чего около 22 часов указанных суток перенес указанные растения, содержащие наркотическое средство, в вышеуказанном количестве на чердак бани по указанному адресу, где продолжил незаконно хранить его без цели сбыта для личного употребления до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 55 минуту в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на чердаке бани, расположенной в ограде 

<

адрес>, обнаружены и изъяты указанные четыре куста растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотическое средство, в высушенном до постоянного веса виде массой в количестве 97,44 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средстваили психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" в редакции от 18 января 2017 года, относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида растений, содержащих наркотическое средство, принадлежащие ФИО2 для личного употребления без цели сбыта.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 05 минут в огороде своего дома по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), которые незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления- на чердаке бани, расположенной в ограде дома по вышеуказанному адресу до 21 часа ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа у ФИО2, находящегося в бане, расположенной в ограде дома по адресу своего проживания: Республика 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) без цели сбыта для личного употребления из имеющихся у него растений 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство.

Реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, ФИО2, достал с чердака бани по вышеуказанному адресу четыре куста растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотическое средство, и занес их в саму баню, расположенную в ограде его дома по адресу: 

<

адрес>, где в течении 8 минут, то есть в период с 21 часа 00 минут по 21 час 08 минут указанных суток, собрал руками верхушечные части и листья растения 

<

данные изъяты>, содержащего наркотическое средство, в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> в высушенном до постоянного веса виде в количестве не менее 230,08 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" в редакции от 18 января 2017 года, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 08 минут по 22 часа 00 минут, ФИО2 из части указанного наркотического средства приобрел иное готовое к употреблению наркотическое средство, после чего использованную часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) общей массой в высушенном до постоянного веса виде в количестве 146,08 граммов, поместил в черный полимерный пакет и около 22 часов 00 минут спрятал его под доски, расположенные в ограде его дома по адресу: 

<

адрес>. Оставшуюся часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой в высушенном до постоянного веса виде в количестве 84 грамма, находящуюся в белом полимерном пакете, ФИО2 с 21 часа 08 минут по 22 часа 00 минут указанных суток незаконно хранил на полу бани, а затем около 22 часов 00 минут указанных суток спрятал в трубу, расположенную в ограде его дома по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут по 10 часов 55 минуту в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ограде и надворных постройках дома 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в высушенном до постоянного весавиде общей массой в количестве 230,08 граммов, что относится к крупному размеру, принадлежащие ФИО1 для личного употребления без цели сбыта. 

Подсудимому Б.А.МВ. обвинение по ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ понятно, в ходе судебного заседания Б.А.МБ. виновным себя признал полностью, с обвинением по ч. 1 ст. 228, ч.2 ст. 228 УК РФ согласился в полном объеме. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимым Б.А.МД. было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ. В судебном заседании подсудимый поддержал свое ходатайство, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает, с данными последствиями согласен. Адвокат Новолотский С.Н.поддержал ходатайство подсудимого Б.А.МГ. об особом порядке судебного разбирательства. Сторона обвинения не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав участников процесса, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым подсудимый Б.А.МБ. согласился, обоснованно и, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, подано им добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Действия Б.А.МГ. суд квалифицирует 

- поч. 1 ст. 228 УК РФ, какнезаконные приобретение и хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

- по ч.2 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Преступления, совершенные подсудимым Б.А.МД. в соответствии с ч.2и ч.4 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести и тяжких преступлений. Согласно требования ИЦ МВД РБ, Б.А.МБ. ранее не судим (л.д. 95); МО СП «

<

данные изъяты>»,со стороны УУП О МВД России по Кабанскому району РБ характеризуется удовлетворительно(л.д.102,103), с места работы положительно. Согласно справокГБУЗ 

<

данные изъяты>, ГАУЗ «

<

данные изъяты>», ГБУЗ «

<

данные изъяты>» Б.А.МБ. на учете у врача-

<

данные изъяты> врача – 

<

данные изъяты> не состоит (л,д. 98,99,100).

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие 1 малолетнего и 2 несовершеннолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние, то, что он ранее не судим, положительно характеризуется с места работы. 

Отягчающих вину обстоятельства в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд, с учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, считает необходимым назначить наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ, по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, как виды наказания, которые смогут обеспечить достижение целей наказания. Суд считает нецелесообразным назначение наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, учитывая материальное положение ФИО1, поскольку он имеет на иждивении 3 детей,супруга не работает. Также суд считает достаточным назначение только основного вида наказания, и не назначает дополнительные виды наказания, предусмотренные ч.2 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает также положения ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Кроме того, учитываято что ФИО1 имеет на иждивении 1 малолетнего, 2 несовершеннолетних детей, ранее не судим, вину признал, раскаялся, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, установив ФИО1 испытательный срок, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление и возложив на условно-осужденного исполнение определенных обязанностей на период испытательного срока. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. Суд обсудил возможность изменения категории преступления ФИО1 на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, однако не нашел тому оснований, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, растение 

<

данные изъяты>, содержащее наркотические средства, стеклянная банка, отрезок ткани, салфетки со смывами с рук ФИО1, подлежат уничтожению. 

Согласно ч.10 ст. 316 УПК РФ при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, в том числе суммы выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия в деле по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 320 (трехсот двадцать) часов обязательных работ;

- по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ, с учетом положения п. «г» ч.1 ст. 71 УК РФ, согласно которому 8 часов обязательных работ соответствует 1 дню лишения свободы, путем частичного сложение назначенных наказаний, окончательное наказание назначить в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года. 

На период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, ежемесячно проходит обследование у врача-нарколога на предмет употребления наркотических веществ. 

Освободить Б.А.МГ. Н. от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства:наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, растение 

<

данные изъяты>, содержащее наркотические средства, стеклянная банка, отрезок ткани, салфетки со смывами с рук ФИО1, после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Доржиева Л.Б.